Дело № 1-232/2020

УИД: 54RS0010-01-2020-004661-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года г. Новосибирск

Судья Центрального районного суда г. Новосибирска Петрова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Новосибирска ФИО1,

защитника Литвиновой В.А., 

при секретаре: Фещенко М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного в 

<

адрес>, до ареста проживающего в 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

27.03.2006 Центральным районным судом г. Новосибирска по ст. 228.1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

19.04.2006 Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 27.03.2020, окончательно определено к отбытию 5 лет лишения свободы. 11.08.2009 по постановлению Октябрьского районного суда г. Новосибирска от 31.07.2009 освобожден на основании ст. 80 УК РФ с заменой неотбытого срока на исправительные работы с удержанием 10 % в доход государства на срок 1 год 4 месяца 27 дней; 

21.09.2010 Кировским районным судом г. Новосибирска по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, на основании п. «в» ч.1 ст. 71, ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытая часть наказания по приговору от 19.04.2006, окончательно определено к отбытию 8 лет 1 месяц лишения свободы. 27.03.2017 освобожден условно-досрочно на 11 месяцев 26 дней по постановлению Калининского районного суда г. Новосибирска от 14.03.2017. Решением Центрального районного суда г. Новосибирска от 23.03.2018 установлен административный надзор сроком на 8 лет. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

06.04.2020 в период времени до 13 часов 40 минут у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, в указанный период времени ФИО2 при неустановленных в ходе следствиях обстоятельствах для личного употребления незаконно приобрел у неустановленного лица 1 полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин, массой 5,539 гр, что является крупным размером. 

После чего ФИО2 продолжая реализацию указанного преступного умысла, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство поместил в левый наружный карман куртки, надетой на нем, где стал незаконно хранить без цели сбыта до того момента, как 06.04.2020 в 13 часов 40 минут, находясь по адресу: г. Новосибирск Центральный район ул. Гоголя д. 16, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по подозрению в совершении преступления и доставлен по адресу: г. Новосибирск, Центральный район ул. Гоголя, д. 4, магазин «Культ лаб», где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин, массой 5,539 гр, что является крупным размером, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме и пояснил, что он давно употребляет наркотические средства, изъятое у него 06.04.2020 наркотическое средство приобрел для личного употребления за час до своего задержания у метро «Красный проспект» у человека по имени Рахмет. Подробно обстоятельства инкриминируемого ему деяния не помнит, поскольку находился в состоянии наркотического опьянения. Вид и размер наркотического средства не оспаривает, изложенные обстоятельства своего задержания и изъятия наркотического средства не оспаривает. В содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, иными письменными материалами уголовного дела. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2 (оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Новосибирской области), полученных в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в судебном заседании, в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила информация оперативного характера о том, что ФИО2 06.04.2020 в дневное время около дома 16 по ул. Гоголя г. Новосибирска намеревается сбыть наркотическое средство «героин». С целью проверки информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». В состав группы входили оперуполномоченные Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 06.04.2020 около 13 часов оперативная группа в данном составе установила визуальное наблюдение за домом 16 по ул. Гоголя. В ходе наблюдения около 13 часов около вышеуказанного дома был замечен ФИО2, который вел себя подозрительно, в этот момент было принято решение о его задержании около дома 16 по ул. Гоголя г. Новосибирска. Так как ФИО2 при задержании оказал активное сопротивление, к нему были применены спецсредства наручники и физическая сила. Кроме того было принято решение провести личный досмотр в помещении магазина «Культ-лаб», расположенного по адресу: 

<

...>, так как магазин был расположен рядом. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос, имеется ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства, на что ФИО3 ответил отрицательно. После этого в ходе личного досмотра ФИО2, в присутствии понятых в левом наружном нагрудном кармане был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован. По данному факту был составлен протокол, в котором поставили свои подписи участвующие лица, ФИО2 от подписи отказался. После чего ФИО2 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №3/422 от 06.04.2020, вещество, изъятое 06.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 5,539 грамма. (л.д.105-107, 27-29, 102-104).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 (сотрудников магазина «Культ Лаб»), данным ими при производстве предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, 06.04.2020 около 14 часов они находились на рабочем месте в магазине «Культ Лаб», расположенном по адресу: 

<

...> в указанное время в магазин зашел мужчина, представился сотрудником полиции, и предложил им поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее им незнакомого мужчины, который представился, но на данный момент они не помнят его данных. Они согласились. Личный досмотр проводился в служебном помещении магазина, где они работают. Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения личного досмотра. Также перед началом проведения личного досмотра досматриваемому мужчине был задан вопрос, имеется ли у него запрещенные вещества и предметы, и если такие имеются, то желает ли досматриваемый их выдать добровольно, на что мужчина сказал, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у данного мужчины сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из верхнего наружного левого кармана - полимерный сверток с порошкообразным веществом. Мужчина пояснил, что этот сверток ему не принадлежит, и что ему его подкинули. Сверток в присутствии всех участников личного досмотра сотрудником полиции был упакован. По результатам личного досмотра был составлен протокол, который был прочитан всеми участниками лично, где все участвующие лица поставили свои подписи кроме досматриваемого мужчины. (л.д.99-101, 213-215)

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие письменные материалы уголовного дела: 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 06.04.2020 старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №1, согласно которому 06.04.2020 около дома №16 по ул. Гоголя г. Новосибирска оперативной группой Управления в ходе оперативно-розыскного мероприятия был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно проведенному исследованию содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 5,539 гр. (л.д.3-4) 

Протокол личного досмотра ФИО2 от 06.04.2020, в ходе которого, у него обнаружен и изъят из левого наружного кармана куртки надетой на нем полимерный сверток с порошкообразным веществом. (л.д. 11)

Справка об исследовании №3/422 от 06.04.2020 года, согласно которой вещество, массой 5,539 гр, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано: 0,050 г вещества. (л.д.16-18)

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 580 от 08.05.2020, согласно выводам которого вещество, массой 5,489 гр, изъятое 06.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (л.д.51-56)

Протокол осмотра предметов (документов) от 15.05.2020, согласно которому осмотрен бумажный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 580 от 08.05.2020 находится наркотическое средство, содержащее в своем составе - героин (диацетилморфин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (л.д.116-117) 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении указанного выше преступления.

Проанализировав показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, суд признает их показания достоверными, взаимодополняющими и отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления. Показания названных лиц согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора со стороны указанных свидетелей подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

Достоверными суд признает и показания самого подсудимого ФИО2, поскольку они согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами и соответствуют установленным судом обстоятельствам дела. 

Судебным разбирательством установлено, что подсудимый ФИО2 в целях личного потребления умышленно незаконно приобрел наркотическое средство героин, массой 5,539 грамм, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе в тех же целях. 

Об этом свидетельствуют показания сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 об обстоятельствах задержания ФИО2 и его личного досмотра, в ходе которого было изъято наркотическое средство; показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, участвующих в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 и пояснивших об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства. Объективно показания свидетелей подтверждаются протоколом личного досмотра ФИО2 Сам подсудимый ФИО2 факт приобретения им наркотического средства в целях личного потребления и хранения его в кармане своей крутки в судебном заседании не отрицал, не оспаривал также массу изъятого наркотического средства. То обстоятельство, что изъятое в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством, а также его вес, подтверждается заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 580 от 08.05.2020, справкой специалиста об исследовании № 3/422 от 06.04.2020, оснований не доверять выводам которых у суда не имеется. 

Органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в том, что преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства у него возник в период времени с 27.03.2017 до 13 часов 40 минут 06.04.2020, в указанный период времени он и приобрел наркотическое средство героин в крупном размере. 

Вместе с тем, как пояснил подсудимый ФИО2 наркотическое средство он приобрел незадолго до своего задержания, 06.04.2020. Такие показания подсудимого стороной обвинение не опровергнуты и показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 не противоречат. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым уточнить обвинение в части даты возникновения у ФИО2 преступного умысла и приобретения им наркотического средства героин в крупном размере – 06.04.2020 в период до 13 часов 40 минут, что не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту. 

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере свидетельствует характер и направленность его действий, который для личного употребления приобретает наркотическое средство в крупном размере, которое затем хранит при себе, осознавая при этом, что действует незаконно. 

Наркотическое средство находилось в незаконном владении подсудимого и он имел возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

Так как количество изъятого наркотического средства героин превышает 2,5 грамма, то его размер в соответствии с Перечнем, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2512-20 от 21.05.2020 у ФИО2 имеется психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов (опийная наркомания 2 степени). Однако психическое расстройство у ФИО2 выражено не столь значительно, как в период совершения противоправного деяния, так и в настоящее время, он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как в период совершения правонарушения, так и после, не обнаруживалось у ФИО2 какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. Психическое расстройство у ФИО2 не относится к категории психических недостатков, нарушающих его способность самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 нуждается в проведении лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркомании. (л.д.71-73) Указанное заключение экспертов не вызывает у суда сомнений в его обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержит аргументацию и мотивировку сделанных экспертами выводов, в судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в его психическом здоровье, судом не установлено, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, наличие у подсудимого ряда тяжелых заболеваний. Также суд учитывает удовлетворительную характеристику на ФИО2 с места жительства (л.д.159).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который является в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ особо опасным. 

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением наркотических средств, как об этом указано в обвинительном заключении, суд не усматривает.

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что состояние наркотического опьянения оказало влияние на поведение подсудимого при совершении данного преступления материалы дела не содержат. Кроме того, органами предварительного следствия при описании преступного деяния факт нахождения ФИО2 при совершении преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не указан. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких преступлений, представляющего повышенную степень общественной опасности, данные о личности виновного, который склонен к совершению преступлений, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, однако должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, поскольку иными, более мягкими мерами исправление подсудимого суд считает невозможным. 

При определении размера наказания ФИО4 суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Назначение ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, являющихся альтернативными, суд полагает нецелесообразным. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Отдела полиции № 2 «Железнодорожный» УМВД по г.Новосибирску: бумажный пакет с наркотическим средством героин (квитанция № 034747), бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 (квитанция № 034709), в соответствии с п.2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304-307, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 06.04.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Отдела полиции № 2 «Железнодорожный» УМВД по г.Новосибирску: бумажный пакет с наркотическим средством героин (квитанция № 034747), бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 (квитанция № 034709) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.Г. Петрова